

证券代码：003007

证券简称：直真科技

公告编号：2023-034

北京直真科技股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	直真科技	股票代码	003007
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	饶燕	曲虹桥	
办公地址	北京市朝阳区望京东园 523 号楼 11 层	北京市朝阳区望京东园 523 号楼 11 层	
电话	010-6280 0055	010-6280 0055	
电子信箱	pr@zznode.com	pr@zznode.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	114,350,447.48	130,905,155.52	-12.65%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-41,159,792.30	-42,723,827.34	3.66%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-44,351,495.86	-46,444,410.30	4.51%

经营活动产生的现金流量净额（元）	16,588,283.99	-15,332,633.11	208.19%
基本每股收益（元/股）	-0.40	-0.41	2.44%
稀释每股收益（元/股）	-0.40	-0.41	2.44%
加权平均净资产收益率	-5.15%	-5.46%	0.31%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	923,332,069.23	1,012,211,446.38	-8.78%
归属于上市公司股东的净资产（元）	770,094,940.81	820,982,349.05	-6.20%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	12,922	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
王飞雪	境内自然人	23.95%	24,906,513	24,906,513	质押	5,000,000
金建林	境内自然人	21.90%	22,778,852	22,778,852		
袁隽	境内自然人	15.57%	16,197,605	16,197,605		
彭琳明	境内自然人	1.49%	1,552,615	1,552,615		
王德杰	境内自然人	1.19%	1,241,886	0		
廖真	境内自然人	1.02%	1,064,178	0		
UBS AG	境外法人	0.53%	547,744	0		
中国工商银行股份有限公司一大成中证 360 互联网+大数据 100 指数型证券投资基金	其他	0.45%	465,220	0		
BARCLAYS BANK PLC	境外法人	0.40%	416,800	0		
中信证券股份有限公司	国有法人	0.37%	389,588	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	王飞雪与金建林为夫妻关系，王飞雪持股比例为 23.95%，金建林持股比例为 21.90%。王飞雪、金建林、袁隽（持股比例为 15.57%）于 2010 年 3 月 1 日、2016 年 2 月 3 日分别签署了《一致行动协议》及《关于〈一致行动协议〉之补充协议》，约定各方在股东大会及董事会行使提案权及表决权均保持一致，采取一致行动。报告期内，除上述情况之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。					
参与融资融券业务股东	不适用。					

情况说明（如有）	
----------	--

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

（一）报告期内公司主要经营情况

报告期内，公司管理层基于对国内外形势和社会经济大环境的判断，制定了“有所为有所不为”的经营策略，聚焦自主软件和服务业务，聚焦高质量的客户和业务，夯实既有成果，提高研发效能，做好交付服务，提升客户满意度，从而提升公司的经营效率和经营质量。在做好既有 OSS 业务的产品研发和交付服务工作的同时，公司加大战略探索业务的推进力度，培育公司可持续发展的新业务。

1-6 月，公司实现营业收入 11,435.04 万元，较上年同期下降 12.65%；实现归属于上市公司股东的净利润-4,115.98 万元，较上年同期增长 3.66%；经营活动产生的现金流量净额由负转正，较上年同期增长 208.19%。其中季节性亏损收窄及营收下降的主要原因包括：

①软件开发及部分技术服务业务的毛利率较上年同期均有提高。报告期内，公司软件开发及技术服务业务的毛利率较上年同期增长 9.01%。一方面，公司针对电信运营商下一代 OSS 规划而推出的新产品、所拓展的新市场逐步进入稳定扩容阶段，与首期项目高投入、相对低收入导致的毛利率偏低相比，扩容阶段项目的毛利率有较大幅度提升；另一方面，年初开展的以实现产品线端到端经营和管理为目标的组织变革，优化了资源配置，压实了经营责任，对于提高研发与交付的工作效率起到了积极的作用。

②部分低毛利率技术服务业务的收入有所下降。报告期内，部分低毛利率技术服务业务的收入较上年同期下降 2,091.85 万元，降幅为 48.67%。一方面出于控制经营风险的考虑，公司选择性地放弃了一些低毛利率的新项目；另一方面，公司将核心资源聚焦在可持续发展的优质业务。

2023 年上半年主要工作开展如下：

1、市场营销方面，继续巩固公司在中国移动 OSS 领域核心供应商的地位。

公司进一步围绕电信运营商高等级自智网络、算力网络对下一代 OSS 系统提出的管理要求，持续对产品进行优化、挖掘客户需求，进行扩容建设。报告期内，公司聚焦于统一采集和数据服务平台，故障管理、运维管理等下一代 OSS 能力中心，以及传输工作台、数字家庭业务支撑、政企运维支撑等应用系统的建设，提升产品质量，强化服务能力，快速响应客户需求，巩固了公司在运营商下一代 OSS 系统建设中的核心供应商地位。

营销工作数字化应用方面，在公司内部推广使用自主研发的销售和商机管理系统，实现营销过程中销售链、决策链、价值链的管理，辅助营销工作效率的提升。

2、产品研发方面，紧密围绕客户需求，注重技术创新和场景落地的应用创新。

报告期，公司在 AI 领域持续深入研究，加入中国移动自智网络子链，开展网络 AI 能力训推一体化和 5G to B 质量智能感知等课题，同时将图神经网络等技术应用于网络智能化运维，取得了较好的应用效果；公司多条产品线在国产化操作系统、数据库和中间件等方面进行了适配，融入国家的信息技术应用创新；在 5G to B 领域，公司开发了 ICT 工作台和轻量级网管新产品，将服务延伸至运营商的政企客户和 5G 智慧园区等新场景。

3、运营管理方面，组建四大业务板块，提升研发与交付的一体化能力。

公司以实现产品业务端到端管理为目标，深化组织变革。将公司的 OSS 业务重组为基础网络、综合网管、数字家庭、政企支撑四大业务板块，成立相对应的业务群级别的经营管理团队。公司平台对业务群下达经营目标，压实经营责任，充分授权、持续赋能、加强监督。通过从产品定义到交付运维全生命周期的组织和工序优化，合理配置资源，以实现高效协同，进而达成集约化经营的目标。

压实各方经营责任的同时，公司进一步优化机制，推进绩效管理，将短期激励和中长期激励有机结合，让具有共同价值观的核心员工享受公司发展成果。报告期内，公司推出股票期权激励计划，授予激励对象的股票期权数量为 165.5212 万份，其中，首次授予股票期权 132.4170 万份，被激励对象包括公司董事、高管、以及核心技术与业务人员共计 66 人。

4、加大战略探索的力度，新业务产品研发取得一定进展。

公司大力推进算力网络相关产品的定义和解决方案的推广，上半年，完成了网控制器、算控制器为核心的算网大脑产品的预研和部分开发工作，进行了基于网络和算力感知技术的算力、运力可视化、意图驱动的多因素运力、算力调度的探索与实践。公司在前期技术创新的基础上，强力推进支撑新一代数字家庭业务的软件定义终端（SDN 家庭网关）和管理平台的研发，形成了终端的核心软件版本，实现了与个别芯片厂家的适配，完成了相关方案的验证、产品技术测试和组网验证，为进一步适配更多的芯片和终端、开展现网试点打下了基础。公司在数智化运维服务 SaaS 系统方面，发布了面向不同市场客户的工单服务、运维服务、售后服务的三种形态的产品，形成一站式工单服务、智能硬件运维服务和产品售后服务等解决方案，加大了 SaaS 模式的市场推广探索力度。

（二）其他重大事项说明

1、滕林先生由于个人工作调整的原因申请辞去公司董事、总经理职务，此后仍在公司任职（非董监高）；彭琳明先生由于个人原因申请辞去公司董事、副总经理职务，不再担任公司任何职务。根据上述情况，公司于 2023 年 4 月 22 日召开第五届董事会第四次会议，审议通过了《关于选举公司非独立董事的议案》《关于聘任公司高级管理人员的议案》，同意选举夏海峰先生、王玉玲女士担任公司第五届董事会非独立董事，任期自股东大会审议通过之日起至本届董事会任期届满日止；同意聘任金建林先生担任公司总经理，聘任夏海峰先生、王玉玲女士担任公司副总经理，任期自董事会审议通过之日起至本届董事会届满日止。《关于选举公司非独立董事的议案》已经 2023 年 5 月 16 日召开的 2022 年年度股东大会审议通过。

2、公司于 2023 年 5 月 16 日召开 2022 年年度股东大会，审议通过了《关于 2022 年度利润分配预案的议案》，确定以公司目前总股本 104,000,000 股扣减已回购股份（公司通过回购专用证券账户累计持有股份 2,180,000 股）后的股本 101,820,000 股为基数，公司向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 1.00 元(含税)，剩余未分配利润全部结转下一年度。公司 2022 年度不送红股，不以资本公积金转增股本。本次利润分配方案于 2023 年 6 月 12 日实施完成。

3、公司于 2023 年 5 月 16 日召开 2022 年年度股东大会，审议通过了《关于〈北京直真科技股份有限公司 2023 年股票期权激励计划（草案）〉及其摘要的议案》《关于〈北京直真科技股份有限公司 2023 年股票期权激励计划实施考核管理办法〉的议案》《关于提请股东大会授权董事会办理股权激励相关事宜的议案》；同日公司召开第五届董事会第五次会议、第五届监事会第五次会议，审议通过了《关于调整公司 2023 年股票期权激励计划相关事项的议案》《关于向激励对象首次授予股票期权的议案》。公司已于 2023 年 6 月 1 日完成首次授予股票期权的授予登记。

重要事项概述	披露日期	查询索引
关于公司董事、高级管理人员变更的事项	2023 年 4 月 25 日	披露于巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn) 的《关于公司董事、高级管理人员变更的公告》（公告编号：2023-013）
关于公司 2022 年度利润分配的事项	2023 年 4 月 25 日、 2023 年 6 月 6 日	披露于巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn) 的《关于 2022 年度利润分配预案的公告》（公告编号：2023-008）、《2022 年年度权益分派实施公告》（公告编号：2023-030）
关于公司 2023 年股票期权激励计划的事项	2023 年 4 月 25 日、2023 年 5 月 18 日、2023 年 6 月 2 日	披露于巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn) 的《北京直真科技股份有限公司 2023 年股票期权激励计划（草案）》《关于调整公司 2023 年股票期权激励计划相关事项的公告》（公告编号：2023-027）、《关于向激励对象首次授予股票期权的公告》（公告编号：2023-028）、《关于 2023 年股票期权激励计划首次授予登记完成的公告》（公告编号：2023-029）

北京直真科技股份有限公司

2023 年 8 月 12 日